PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
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Ibidna, 07 de Junho de 2004.

MENSAGEM N° 70/04.

SENHOR PRESIDENTE:

Vossa Exceléncia Projeto de lei que “Dispoe sobre a retificacio da area total do i
especificado na Lei Municipal n° 887, de 07/11/03; retifica a descricio do imével de que
tratam as Leis Municipais n’s 887, de 07/11/03 e, 913, de 19/03/04. E ainda, trata da
retificacio da numeracio de Lei Municipal, nos termos ora especificados”.

O objetivo da medida € possibilitar ao Cartorio de
Registro de Imdveis o registro e a transcri¢do da area para integrar o patrimonio da SABESP,
possibilitando, assim, a implantag@o de fossa filtro no Bairro do Piai.

O regime de urgéncia ¢ de rigor, na medida que a
localidade a ser beneficiada é carente de saneamento basico.

Expostas as razdes em que me levam a propor o incluso
Projeto de Lei, para a apreciagdo dos Senhores Edis, observada o disposto no § 1°, do artigo
45, da Lei Organica do Municipio.

Renovo a Vossa Exceléncia e aos demais Vereadores
protestos de distinto apre¢o e consideragio.

Atencicl)fnente,
R —— —

DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 70/04

DE 07 DE JUNHO DE 2.004.

“Dispde sobre a retificacio da drea total de imodvel de que
trata a Lei Municipal n° 887, de 07/11/2003; retifica a
descricio do imével de que tratam as Leis Municipais n°s
887, de 07/11/2003 e, 913, de 19/03/2004 e, ainda, retifica o
niumero da Lei Municipal, na forma que especifica”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estincia
Turistica de Ibiuna, usando das atribuigbes que lhe sdo
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiana aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1° - Proceda-se, na Lei Municipal n® 887, de 07/11/2003,
que “Autoriza o Poder Executivo a declarar de utilidade publica, para fim de
desapropriacdo, area de terreno localizada no Bairro Piai, necessaria para construgio
de uma fossa filtro e da outras providéncias”, a correcdo da metragem da érea total
do imovel, passando para 751,50 m2 (setecentos e cingiienta € um metros € meio
quadrados), e ndo como constou.

Artigo 2° - A descrigdo do imovel de que tratam as Leis
Municipais n°s 887, 07/11/2003 e, 913, 19/03/2004, passa a ter a seguinte nova
redagdo: “Inicia no marco n°® 0, cravado a margem de um caminho de serviddo de
acesso, que tem 4,00 metros de largura, distante 9,00 metros da Rodovia Tancredo
de Almeida Neves, IBN 020, dai segue numa distincia de 35,00 metros,
acompanhando o caminho de serviddo, tendo na outra margem como confrontante, o
Sr. ANTONIO RIBEIRO, até o marco n° 1, dai faz canto a direita e segue numa
distancia de 21,50 metros, confrontando com o Sr. ANTONIO RIBEIRO, até o
marco n° 2, dai faz canto a direita e segue numa distancia de 35,00 metros,
confrontando com ANTONIO RIBEIRO, até o marco n° 3, dai faz canto novamente
a direita e segue uma cerca numa distdncia de 21,50 metros, também confrontando
com o Sr. ANTONIO RIBEIRO, até o marco n° 0, onde teve inicio esta descri¢do”,;
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Artigo 3° - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a
alteragdo da numeracdo legal, fazendo constar onde antes estava escrito texto da
Mensagem n° 913, de 19/03/2004, bem como artigos 1° e 2° do incluso texto legal
“Lei 894/03” para “Lei 887/03”.

Artigo 4° - Ficam ratificadas as demais disposi¢gdes legais
consignadas e aprovadas nas Leis Municipais n° 887 de 07/11/2003 e 913 de
19/03/2004.

Artigo 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio,
revogadas disposi¢cdes em contrario.

, GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, AOS 04 DIAS DO MEgDE JUNHO DE 2004.

S~ FABIO BELLO DE OLIVEIRA —
Q Prefeito Municipal ‘_—_/)
\
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Lei n° 887.
De 07 de novembro de 2003.

“Autoriza o Poder Executivo a declarar de
utilidade pablica, para fim de desapropriacdo, area de terreno localizada
no bairro Piai, necessaria para construcdo de uma fossa filtro e da outras
providéncias”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de Ibitina, no uso das atribuicdes que lhe
sdo conferidas pela Lei Organica do Municipio de Ibilna,

FAZ SABER que a Camara Municipal da .

Estancia Turistica de Ibilina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte
Lei:

ARTIGO 1° - Fica autorizado o Poder
Executivo a declarar de utilidade publica, para fim de desapropriagdo, por
via amigavel ou judicial, uma area de terreno com 750,00 m ?, situado no
bairro Piai, em Ibiina, que consta ter como possuidor o St. Antonio
Ribeiro, casado com a Sra. Ana Maria Avelino Ribeiro, necessaria a
construcdo de uma fossa filtro.

PARAGRAFO UNICO - A area a ser
expropriada assim se deve e confronta: “O referido imove! mede de frente
para a Estrada Municipal do Piai 25,00 metros; ao lado direito de guem
olha da estrada para o terrenoc mede 30,00 metros, divisando com Antonio
Ribeiro; ao lado esquerdo mede 30,00 metros, divisando também com
Antonio Ribeiro, e aos fundos mede 25,00 metros, divisando com o
mesmo proprietario Antonio Ribeiro, assim fechando a descricdo da area”.

ARTIGO 2° - Fica o Poder Executivo
autorizado a pagar pela area em questdo a importancia de R$ 7.000,00
(sete mil reais), valor médio levando-se em conta as avaliagdes
wefetuadas, que fazem parte integrante desta Lei.

ARTIGO 3° - As despesas decorrentes
com a execucdo desta Lei correrdo por conta de dotagdes orcamentarias
proprias.

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000
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ARTIGO 4° - Esta Lei entra em vigor na
data de sua publlcagao revogadas as disposi¢des em contrario.

X N GABINETE DO  PREFEITO DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 07 DIAS DO MES DE
NOVEMBRO DE 2003. ()7
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LEI N° 913.
DE 19 DE MARCO DE 2004.

“Dispde sobre retificacio e nova descricio da drea

desapropriada pela Lei Municipal n® 894/03 e que passa
a ter 751,50 m2 para efeitos de doaciio a Companhia de

Saneamento Basico do Estado de Sao Paulo.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia
Turistica de Ibiuna, usando das atribuigdes que lhe sdo

conferidas por Let;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
. . 4 N

Turistica de lbiina aprova e, ele sanciona e promulga a N\ . /

seguinte Letr: N

ARTIGO 1° - A area desapropriada na Ler 894/03, com
751,50 m2, assim se descreve e confronta: “Inicia no marco n° 0, cravado a margem de
um caminho de serviddo de acesso, que tem, 4,00 metros de largura, distante 9,00 -
metros da Rodovia Tancredo de Almeida Neves, IBN 020, dai segue numa distancia
de 35,00 metros, acompanhando o caminho de serviddo, confrontando com Antonio
Ribeiro, até o marco n° 1, dai faz canto e segué numa distdncia de 35,00 metros,
confrontando com Antonio Ribeiro | até o marco n® 2, dai faz canto e segue numa
distancia de 35,00 metros. confrontando com Antonio Ribeiro, até o marco n° 3. dai
faz canto e segue uma cerca numa distancia de 21,50 metros. até o marco n° 0. onde

teve inicio esta descrigao’.
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Estado de Sdo Paulo

ARTEGO 2° - Para efeitos desta lei, esta
explicitamente revogado apenas o paragrafo unico do artigo 1° da Lei Municipal

n° 894/03, devendo ser adotada como area desapropriada a descrita nesta Lei.

ARTEGO 3° - As despesas decorrentes com a

execucdo desta Lei correrdo a cargo e conta de dotagdes orgamentarias proprias.

ARTKGO 4 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua

publicagao.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS ]7/\5 DO MES DE MARCO DE 2004
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MEMORIAL DESCRITIVO

PROPRIETARIO. ANTONIO RIBEIRO.
LOCALIZACAO. BAIRRO DO PILAI MUNICIPIO DE IBIUNA SP.

AREA TOTAL 751,50 M2

DESCRICAO DA AREA . Inicia no marco n°0, cravado a margem de um
canunho de servidiio de acesso. que tem 4,00 metros de largura, distante 9.00
metros da Rodovia Tancredo de Almeida Neves. IBN 020, dal segue numa
distancia de 35.00 metros acompanhando o caminho de serviddo, tendo na
outra margem como confrontante . o Sr. ANTONIO RIBEIRO, ate o marco
n"l, dai faz canto a direita ¢ segue numa distancia de 21,50 metros,
confrontando com o Sr. ANTONIO RIBEIRQO. ate o marco n°2, dai faz canto
a direita e segue numa distancia de  35.00 metros, confrontando com
ANTONIO RIBEIRO. ate o marco n°3, dai faz canto novamente a dueita e
segue uma.cerca numa distancia de 21,50 metros, também confrontando com
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S&o Paulo

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266;
e-mail: cmibiuna@interlegis.qgov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 403/2004 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 14 de junho de 2004 e foi lido no expediente da Sessio
Ordinaria do dia 15 p. passado.
Certifico mais, conforme despacho do Sr. Presidente foram
expedidas fotocgpias aos Srs. Vereadores, e a disposigdo das




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de S3o Paulo
=il Rua XV de Naovembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 241-126
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N° 403/2004
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO.

RELATOR: VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS/
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta Casa de
Leis no dia 14 de junho passado, o Projeto de Lei n®. 403/2004 que “Dispde sobre a retificagio
da area total do imoével de que trata a Lei Municipal n®. 887, de 07/11/2003;retifica a descri¢éo
do imével de que tratam as Leis Municipais n*. 887, de 07/11/2003 e, 913, de 19/03/2004 e,
ainda, retifica o numero da Lei Municipal, na forma que especifica.”

' A Comisséao de Justica e Redagao em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer favoravel
pela tramitagdo regimental, pois a proposigdo tem o objetivo de retificar a descri¢cao da area
total a ser doada a Sabesp, para que o Cartério de Iméveis possa levar a registro, e referida
area integrar o patriménio da Sabesp. '

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois as despesas
correrao por conta de dotagéo prépria do orgamento vigente.

A Comissdo de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois a alteracio proposta
visa efetivar a transcricdo de propriedade a ser doada a Sabesp com a finalidade de
instalagdo de fossa filtro no Bairro do Piai, solucionando o problema de saneamento basico
daquela comunidade.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS

f\{ ES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 22

D
\CARDE3D DE BLIVEIRA |
= DA COMIESR0 DE JUsTIC R;j})\c,&o | '
\ OR AR A
CORNELTO GABRIEL\VIEIRA

/ MEMBRO
y &W'lv C., Soeids
AULO KENJI SASAKI

PRESIDENTE DAGOMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

A OM\D REITAS

VICE\BRESID E

DE JUNHO DE 2004.

PAULO' D DE MORAES
MEMBRO

SALVADOR ALVES DOS SANTOS

OMISSAO S, SERVIGOS PU ICOS E ATIVIDAD RIVADA

) 2 /
JOA ! FORTUNATO COELHO RAMALHO
VICE - PRESIDENTE | MEMBRO

PRESIDENTE DA



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
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AUTOGRAFOQ DE LEI N©-3758/2004.

“Dispbe sobre retificag@o descricdo da area total do iméve

de que trata a Lei Municipal n° 887, de 07/11/2003; retific

a descricdo do imével de que tratam as Leis Municipais n

887, de 07/11/2003 e, 913, de 19/03/2004 e, ainda, retifica

o numero da Lei Municipal, na forma que especifica”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibitna, usando das atribuicdes que lhe sao

conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia

Turistica de Ibiuna aprova e, ele sanciona e promulga a

seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Proceda-se, na Lei Municipal n° 887, de
07/11/2003, que “Autoriza o Poder Executivo a declarar de utilidade publica, para fim
de desapropriacdo, area de terreno localizada no Bairro Piai, necessaria para
construcdo de uma fossa filtro e da outras providéncias”, a correcdo da metragem da
area total do imoével, passando para 751,50n m? (setecentos e cinqlienta e um metros
e meio quadrados), e nao como constou.

ARTIGO 2° - A descricao do imével de que tratam as Leis
Municipais n*® 887, 07/11/2003 e, 913, 19/03/2004, passa a ter a seguinte nova
redacdo: “Inicia no marco n° 0, cravado a margem de um caminho de servidao de
acesso, que tem 4,00 metros de largura, distante 9,00 metros da Rodovia Tancredo
de Almeida Neves, IBN 020, dai segue numa distancia de 35,00 metros,
acompanhando o caminho de servidao, tendo na outra margem como confrontante, o
Sr. ANTONIO RIBEIRO, até o marco n°® 1, dai faz canto a direita e segue numa
distancia de 21,50 metros, confrontando com o Sr. ANTONIO RIBEIRO, até o marco
n° 2, dai faz canto a direita e segue numa distancia de 35,00 metros, confrontando do
ANTONIO RIBEIRO, até o marco n° 3, dai faz canto novamente a direita e segue
uma cerca numa distancia de 21,50 metros, também confrontando com o Sr.
ANTONIO RIBEIRO até o marco n° 0, onde teve inicio esta descri¢cao”.

ARTIGO 3° - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder
a alteracao da numeracgao legal, fazendo constar onde antes estava escrito texto da
Mensagem n° 913, de 19/03/2004, bem como artigos 1° e 2° do incluso texto legal
“Lei 894/03” para “Lei 887/03".

ARTIGO 4° - Ficam ratificadas as demais disposicoes
legais consignadas e aprovadas nas Leis Municipais/n° 887 de 07/11/2003 e 913 de
19/03/2004.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Autégrafo de Lei n®. 379/2004 — fis. 02

ARTIGO /5° >\ Esta Lei enira em vigor na data de su

2004.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de S3o Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiana — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
e-mail: cmibiuna(@interlegis. gov.br

Oficio GPC n® 283/2004 Ibitina, 23 de junho de 20

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LE! N°. 379/2004, referente ao Projeto de Lei n° 70/04, nesta Casa
tramitou com o n®. 403/2004, que “Dispbe sobre a retificacdo da area total do imovel
de que trata a Lei Municipal n®. 887, de 07/11/2003; retifica a descri¢do do imovel de
que tratam as Leis Municipais n*. 887, de 07/11/2003 e 913, de 19/03/2004 e, ainda,
retifica 0 numero da Lei Municipal, na forma que especifica”, aprovado na Sessao
Ordinaria realizada no dia 22 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos de
estima e consideracéo. '

Atenciosamente,

. [loY
\ O\g\O
AO EXMO. SR. ggu\o" _
FABIO BELLO DE OLIVEIRA /\MLQ’
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

NESTA.



CERTIDAO:
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Rua XV de Novembro, 288 - 18150-000 - ibidna - SP. - FonelFax: {18) 3241-126

e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

Certifico que no expediente da Sessdo Ordinaria do dia 22 p:
passado foi apresentado o parecer conjunto das Comissbes de
Justica e Redacgdo; Finangcas e Orgcamento; e Obras, Servigos
Publicos e Atividades Privadas ao Projeto de Lei n®. 403/2004.
Certifico mais, colocado em discussao e votagdo nominal na Ordem
do Dia da mesma &ess§o Ordinaria, o Projeto de Lei n®. 403/2004
foi aprovado pgr'unanimigiade dos Srs. Vereadores. v
Certifico finajmente, que jem face da aprovacdo do Projeto de Lei n®.
403/2004 /ffoi elaborado o Autografo de Lei n® 379/2004,

Ibidna, 7

Estado de Sio Paulo é \



